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PREMESSA

L'Ufficio studi e ricerche della Camera di Commercio LATA di Trento, nell'ambito delle con-
suete indagini campionarie settoriali sulla congiuntura, svolge, gia da anni, una specifica indagi-
ne sugli investimenti,

L'acquisizione di tale informazione costituisce un supporto necessario al fine di valutare per
quanto possibile “in termini di significativitd™ l'evoluzione della dinamica economica, nel cul con-
testo non sono certo da trascurare gli effetti di trascinamento che gli investimenti vanno ad
innestara. Varie sono le fonti, diratte ed indirette, attraverso le quali & possibile acquisire questo
tipo di conoscenza specifica, tuttavia risulta, nel caso concreto, pil pratico rilevare | dati in paro-
la “direttamente” presso un congruo campione di aziende.

Lindagine rileva, oltre alla situazione occupazicnale ed al fatturato, gli interventi realizzati nel
2022 e nel 2023 per investimenti fissi lordi @ per investimenti immateriall, nonché le finalita che
detti investimenti intendono conseguire.

Il confronto dei dati viene inoltre effettuato in base ad un camplone costante, considerando
cioé solo le aziende presenti in entrambi gli anni di riferimento, ed inoltre sulla base dei valor per
addetto, al fine di rendere pil omogenei | dati nei due anni,




SINTESI DEI RISULTATI

Gli imvestimenti delle imprese trenting nel 2023 denotano un aumento significativo rispetto all'an-
no precedente e pari a +8,3%. |l dato di variazione complessiva perd merita alcuni approfondimenti
& precisazioni.

Innanzitutto, lo scorso anno & stato caratterizzato da forti falz dei prezz con un rallentamento nel
carso del mesl, che & divenuto perd significativo solo alla fine del 2023, Il valore degll investimenti ha
quindi risentito decisamente delle dinamiche inflazionistiche.

Sul piano della tipologia di investimento, si registra una crescita sostenuta di guelli materiali, men-
tre gli investimenti immateriali hanno evidenziato un aumento modesto,

In particolare, tra gli investimenti materiali hanno sperimentato una forte crescita soprattutto quelli
per impianti, macchine e attrezzature per la produzione, appannaggio soprattutto del compart! ma-
nifatturiero, costruzioni & trasporti, comprensivo del trasporto a fune. Significativo inoltre laumento
degli imvestimenti in fabbricati e terreni, che hanno interessato prevalentemente il commercic, all'in-
grosso & al dettaglio.

Sugli investimenti immateriali 5i segnala una crescita nel settore manifatturiero, ma una diminu-
zione nel comparto del servizi alle imprese e terziario avanzato, Questa ultima tendenza merita cer-
tarmente una particolare attenzione, perche se da un lato & ipotizzabile che siano inevitabilmente
diminuiti alcuni investimenti del setiore legati a dotazioni informatiche e innovazioni organizzative
conness con la fase post pandemica, dallaltro non rappresenta certamente un segnale positivo il
rallentamento negli investimenti di un settore chiave dellinnovazione in un momento di forti cambia-
menti tecnologici derivant], tra laltro, dalla diffusione dellintelligenza artificiale,

Alivello dimensionale si segnala una crescita degli investimenti nelle imprese medie (11-50 addet-
ti} & grandi (oltre 50 addetti), mentre si rileva una diminuzione nelle piccole (1-10 addetti). Aumenta
inoitre leggermente la percentuale di imprese che non effettuano investimenti (19.2%), che tenden-
zialmente ricomprende le unita di pid piccola dimensione. Questi due aspetti considerati congiunta-
mente meritano necessariamente attenzione, considerando che la gran parte del tessuto imprendi-
toriale locale & caratterizzato da micro e piccole imprese.




Gli investimenti delle imprese in
provincia di Trento - 2023

1. GLI INVESTIMENTI IN PROVINCIA DI TRENTO

Nel 2023 i119.2% delle imprese del campio-
ne indagato non ha effettuato alcun investi-
mento (eranc il 181% nel 2022). Si tratta gene-
ralmente di imprase piccole 0 medio-piccole
con un fatturato medio pari circa a 189 mila
euro, Un aitro 16.5% ha effettuato interventi
5010 | mille euro per addetto (mediamente
347 euro per addetto) e si contraddistingue
anche per valor di fatturato per addetto mol-
to contenuti, oltre 7% mila euro. Segue poi una
classe che rappresenta il 26,1% delle imprese
con investimenti ancora contenuti (da mille a
cingue mila euro, mediamente 2,789 euro per

addetto) e con un fatturato medio superiore
a 252 mila euro. 1113,3% sl colloca nella classe
dai 5 al 10 mila euro (mediamente 7265 per
addetto, con un fatturato per addetto di ol-
tre 391 mila eurd). Infine, un 24.8% supera i
10 mila euro di investimenti per addetto con
una media di 34188 euro ed un fatturato di
522 mila euro. Lincidenza degli investimenti
sul fatturato risulta pari al 6,5% in questulti-
ma classe, scende all'1.9% in quella immedia-
tamente precedente ed a valori ancora pid
contenuti nelle altre: ne risulta un valore me-
dio complessivo pari al 4,4%.
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Considerando le imprese presenti nell’in-
dagine sia nel 2023 che nel 2022, ossia ba-
sandosi su un campione costante, gli Inve-
stimenti totali per addetto sono ammontati
mediamente nel 2023 a 13.673 euro (11952
euro per investimenti fissi e 1720 per inve-
stimenti immateriali) a fronte di 12.619 euro
nel 2022 (10929 euro per investimenti fissi e
1690 per investimenti immatariali).

A livello settoriale nel 2023 si passa dai
71346 euro per addetto dei servizi alle impra-
se e terziario avanzato ai 20725 del mani-
fatturiero e dai 9700 euro delle imprese pil
piccole, con 1-10 addetti, ai 18. 408 euro delle
imprese con 11-50 addetti,

Rapportando il valore di ogni settore con
la media generale, si & ricavata lintensita
d'investimento specifica. A fronte quindi di
un investimento medio pari a 100 & conside-
rando il 2023, || valore pid elevato spetta al
manifatturiero (151.4), seguito dai trasporti &
dal commercic all'ingrosso (1297 e 1094 ri-
spettivamente). | valori pil bassi invece si
riscontrano nel settore dei servizi- alle impre-
se (52.2) e delle costruzioni (73.2). Per classi
dimensionall le differenze sono leggermen-
te pit contenute: alle imprese con 1-10 ad-
detti spetta il valore inferiore (70.2), mentre
la classe 11- 50 addetti presenta il valore piQ
elevato (134,5)
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2. LA DINAMICA DEGLI INVESTIMENTI PER ADDETTO

Rispetto al 2022 gli investimenti totali
sono aumentati dell'8.3%. In particolare, gli
investimenti fissi sono cresciuti sensibilmen-
te (+94%), mentre quelli immateriali han-
no evidenziato un aumento piu contenuto,
dell'1,8%.

Entrando pil nel dettaglio, la quasi totalita
dei settori esaminati presenta una dinamica
in crescita, che risulta particolarmente soste-
nuta per il commercio al dettaglio (+34,2%) e
per il manifatturiero (+11,8%); positiva, ma pid

contenuta, la variazione evidenziata dal com-
mercio allingrosso (+5,.2°%), dalle costruzioni
{+4,7%) & dai trasporti (+1.2%). Gli investimen-
i risultano in diminuzionea invece presso
settore dei servizi alle imprese (-13,0%).

Per classi dimensionali, le imprese di mi=
nore dimensione, con 1-10 addetti, mostrano
una dinamica decisamente negativa (-15,7%),
mentra le medie e le grandi imprese eviden-
Ziano una crescita sensibile e pari rispettiva-
mente a +20,8% e +16,6%.
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L'occuparione presenta a fine 2023 una
lieve diminuzione (-0.7%) rispetto allanno
precedents.

Il fatturato registra invece un aumeanto mol-
to marcato (+/4%) sostenuto anche dalla di-
namica inflazionistica, con andamenti in cre-

scita in tutti | settori esaminati, ad eccezione
del manifatiuriero, 2 in tutte le classi dimen-
sionali,

Lincidenza degli investimenti sul fatturato
& risultata pari al 4,8% nel 2022 ed & rimasta
irvariata nel 2023 (4,8%).
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3. LA TIPOLOGIA DEGLI INTERVENTI

3.1 GLI INVESTIMENTI FISSI LORDI

Impianti, macchine ed atirezzature per la
produzione sono fattor cruciali per l'attivitd
d'impresa, per questo ogni anno le aziende vi
convogliano gran parte delle risorse finanziarne
a disposizione.

Mel 2023 sono confluiti in quest'ambito 6167
euro per addetto, a fronte dei 4936 del 2022,
con un aumento particolarmenta marcato del
24 9%. | valori pids significativi nel 2023 spettano
in assoluto al settore manifatturiero seguito dai
traspaorti, Per dimensione aziendale il valore pil
elevato & stato evidenziato dalle imprese gran-
di con 11-50 addetti

In aumento risultano anche gli interventi in

costruzioni, fabbricati e terreni con 3.210 euro
per addetto nel 2023, rispetto al 2.856 nel 2022
& una variazione del +12 4%. Per questa voce gli
interventi pid cospicui nel 2023 sono stati rea-
lizzati dalle unita del commercio, al dettaglio &
allingrosso, e dei trasporti.

Per i mezzi di trasporto si contana 1151 euro
per addetto nel 2023 & 1507 nel 2022, con una
diminuzione quindi sensibile del -23.6%, e si
evidenzia per un impegno pil consistente nel
settore dei trasporti.

Infine 524 eurc per addetio hanno interes-
sato | mobili @ macchine per ufficio nel 2023
contro | 589 del 2022 (-1.1%).
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Taballa B

Variazione % Investimenti fissi lordi per addetto per tipologia

Impianti,
macchine e Mezi Mabili e Costruzioni,
attrezzature | macchine fabbricati Totale
di trasporto ;
per la per ufficio & terreni
| produzions |
20M 202 248 3.2 188 20,7
2012 -83 -31.7 -38.8 -43 -2
Emﬂ_ | -258 _57-’.! —!tg_’.E' 838 w_?:f!-_ :
2014 28 89 -16.7 -584 -4.8
EDIS_ _2_"?._5 -{}:45 —~4.§§ —1,?_ 0.6
2016 58,7 YA -20.5 -287 20,6
2017 -64 -18.4 10.8 296 2,0
2018 -55 158 162 137 41
2019 -185 16,7 6.7 -178 -171
2020 -54 -134 -18.3 -23.0 -1n.7
2021 &8 -4.7 -B.4 4.0 3.0
2022 -1.5 176 155 -59 0.1
2023 249 —2_3.1:5 -1 IE:{!I_ : 4
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3.2 GLI INVESTIMENTI IMMATERIALI

Gli investimenti immateriali realizzati nel
corso del 2023 sono ammontatl a 1.720 euro
per addetto.

Le pricrita d'intervento delle imprese con-
siderate sono state, il marketing (658), |a ricer-
ca e sviluppo (423) e l'informatica e software
(237), mentra alla voce “altro” sono andati 290
euro. Tale categoria include, tra gli altri, i la-
vori di miglioria su beni di terzi e gli oneri piu-
riennall. La formazione del personale & Norga-
nizzaziona del lavoro sono considerati campi

d'intervento di minor rilievo.

Mel 2022 lintervento complessive era am-
montato a 14690 euro per addetto e vi @ sta-
to quindi un aumento contenuto nell'ultimo
anno dell",8% che ha riguardato le voci: mar-
keting (12,5%), ricerca e sviluppo (1.6%) e orga-
nizzazione del lavoro (+31.3%); in diminuzione
irvece gliinvestimenti in informatica e softwa-
re (-51%), in formazione del personale (-4.9%)
& "altro” (-13,23%).
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Taballa €

Variazione % Iinvestiment! immateriali per addetio per tipologia

Ricerca | Organizz. | Informatica | Formazione
a del (s} del Marketing Altro Totale
sviluppo | lavoro software personale _
201 6,8 1024 | 65 75 401 | -4 6.8
202 | 120 | -3¢ | =33 18,2 290 | -m5 | -129
2013 | 154 | -383 277 13,8 16,8 468 | -203
204 | 249 | 1273 | w00 126 296 | 435 | 5
2015 | 174 1046 34 129 40 15 9.
2016 | -343 a3z | a2 a7 184 | 468 | 57
207 | 69 | 634 | 58 03 26 794 0.7
208 | 176 90 | 236 230 184 | <102 | ne
200 | 28 | 22 25 9] 20 | 354 | -6
2020 | -34 237 | 89 151 62 | -449 | -a9
2021 | 274 .01 63 533 68 | 542 7.8
2022 | 81 20 | -87 133 23 | 94 | 34
2023 16 13 .51 49 25 | 232 | 18
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4, LA FINALIZZAZIONE DEGLI INVESTIMENTI

Per quanto riguarda gli effetti attesi dagli
interventi realizzati @ rammentando che era-
no possibili anche pid segnalazioni, la ricer-
ca della competitivitd da parte delle imprese
trentine coinvolte dall'indagine si & indirizza-
ta in primo luogo alla sostituzione di impianti
usurati, guastl e obsoleti (584%). Seguono,
per frequenza, il miglioramento di qualita ri-
levanti dei prodotti esistenti (29.4%) 'amplia-
mento della capacitd produttiva (287%) & il
risparmio di energia (252%). Quest'ultima
voce ha sperimentato una crescita significa-
tiva nell'ultimo periodo. passando dal 17.2%
del 2020 fino a oltre il 25% nello scorso anno.

A livello di singoli settori, le finalita segna-
lata con maggiore frequenza ha riguardato
in assoluto la sostituzione di implantl usu-

rati, guasti e ocbsoleti, In particolare, questa
finalizzazione & risultata particolarmente ri-
levante presso i comparti delle costruzioni
e del manifatturierg, in guest'ultimo settore
assume perd rilevanza anche lampliamento
della capacita produttiva e il miglicramento
di gualita rilevanti dei prodottl esistentl. Mel
commercio all'ingrosso risulta significativo
Finvestimento finalizzato alla realizzaziona
di nuovi prodotti, allintroduzione di inno-
vazioni organizzative e al rinnovamento e
miglioramento della flessibilith dei processi
produttivi. Nei servizi alle imprese una finalita
segnalata piuttosto frequentementa & lintro=-
duzione di innovazioni arganizzative, mentre
nel commercio al minute € il rinnove della
sede efo l'apertura di nuove unita locali,
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5. I FATTORI CHE HANNO CONTRIBUITO
ALLE DECISIONI DI INVESTIMENTO

Nelle ultime indagini & stata posta alle
aziende una domanda di approfondimento sui
principali fattori che hanng contribuito alle de-
cisioni di investimento.

Esaminando i fattori in ordine di frequenza
e ricordando che erano possibili pid risposte,
risulta che, nel 2023, le decisioni sull'entita de-
gli investimenti delle imprese sono state con-
dizionate in primis dalle condizioni monetarie &
finanziarie favorevoli (331%), ma anche, in ma-
niera rilevante, dallandamento della doman-

da per lNmpresa (26.7%) e dall'andamento del
mercato di riferimento (25,5%).

Altri fattori via via meno considerati sono
rappresentati dal credito dimposta per inve-
stimenti in beni strumentali materiali (19.5%),
dagli incentivi e agevalazioni introdotti a lvello
provinciale (18,8%) e altri fattori (1T79%). Il credito
d'imposta per le spese in RE&S (3.0%) e il credito
dimposta per investimenti in beni strumenta-
li immateriali (25%) hanno invece influito pia

marginalmente,
g Graficon 14
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Il fattore pid significativo per | manifatturiero
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EHIEIIEEEE;DHI;:I

L=

investimento del commercio allingrossao.

A livello dimensionale si riscontra che le con=
dizioni monetarie e finanziane favorevoli sono
fattori pid rilevanti per le imprese piccole @ me-
die, con meng di 50 addett, mentre landamen-
to della domanda per limpresa e, soprattutto,
Fandamento del mercato di riferimento influen-
za maggiormente le scelte di investimento delle
imprese di maggion dimensicni.
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Sezione tabellare






Fatturato e investimenti per classi di investimento - anno 2023

Tab 1

Investi- | Investi- | Investi- i -
Wi Fatturato | menti menti menti "WEH
; 4 perad- | fissilordi  immate-  totali S fattu:
detto per riali per per s
addetto | addetto | addetto
| Messun
| investimento 169 19.2% 188.881 0 O 0 0,0%
fino a 1.000 145 16,5% 72163 212 75 347 04%
tra 1.000
& 5.000 229 261% 25259 2134 e i) 2.789 1%
tra 5.000
10.000 N7 13.3% a7 6138 1127 7.265 19%
olre 28 248% | 522006 | 29734 | 4454 | 34188 | 65%
10.000 ' ' ’ '

TOTALE

* Nalle seguenti fabelle, alcune SOmme dai valarn, par seffong o per classe dimansionals, Dossono |
differire leggermeante oal dato todale o causa deghl arrofardameant] par eocesso o per difelio. |




Investimenti per addetto per settore d'attivita e classe dimensionale

= Valori in Euro -

Investimenti 2022 Investimenti 2023
Fissilordi | Immateriali| Totale Fissilordi | Immateriali| Totale
i r:'sﬂ] 15793 2736 18.5629 17398 3.327 20.725
| MANIFATTURIERE
E 8993 570 9.563 2293 718 10.010
COSTRUZIONI
COMMERCIO 13154 1.099 14.253 135972 1.01% 14.99M
INGROSSO
COMMERCIO 8.083 500 8.583 10975 545 11.520
DETTAGLIO
TRASPORTI 16796 723 17.519 16929 a0 17731
&
SERVIZI 5832 2369 8.202 5569 1.568 7136
ALLE IMPRESE

TOTALE

trale10 10222 1279 11.502 8801 900 9.700
trafle50 13867 | 1373 15.240 16.527 1881 18.408
oltre 50 991N | 2201 1213 11854 2265 14119




Numero indice degli investimenti per addetto per settore d'attivita

e per classi dimensionali - complesso dei settori = 100

Tab. 21
Investimenti 2022 Investimenti 2023
Fissilordi | Immateriali| Totale Fissilordi | Immateriali| Totale
. ) 1445 1619 146,8 145.6 1934 1516
| MAMIFATTURIERE
E% 823 33.7 75,8 77 a7 73,2
COSTRUZIONI
COMMERCIO 1204 651 1n29 N&% 522 109.6
INGROSSO
COMMERCIO 74,0 296 68,0 M8 <1 ) 84,3
DETTAGLIO
TRASPORT] 1537 428 138,8 1416 46,6 129.7
&
SERVIZI 534 140.2 65,0 46,6 o0l 52.2
ALLE IMPRESE

TOTALE

trale10 935 757 11 734 523 709
tral e 50 1269 | B12 120,8 1383 1093 134,6
cltre 50 907 | 1303 96,0 99.2 1317 1033




Dinamica degli investimenti per addetto

per settore d'attivita e per classi dimensionali

. B} . ; % Investimanti
Variazione % investimenti 2023/2022 sul f
Fissi lordi Imnmateriall Totale 2022 2023
-
i) 10,2 N6 1,8 5,0 57
MAMIFATTURIERE
g&‘% 33 259 a7 53 39
COSTRUZHOMI
COMMERCIO &2 -7.3 5.2 21 23
INGROSSD
COMMERCIO 358 21 342 2.6 3]
DETTAGLIC
&) 0 : 9
e e 08 0.8 1.2 84 7
&
SERVIZI =5 =338 =13,0 88 &8
ALLE IMPRESE
TOTALE 2.4 1.8 8.3 4.8 4.8
tral1e10 -139 297 -15.7 &4 47
tralle 50 192 30 20,8 23 6.3
oltre 50 196 29 16,6 38 42




Investimenti fissi lordi per addetto per settore d'attivita

e per tipologia - anno 2022
- Valori in Euro -

Tab. 4
Imipianti, r g
macching e Mezzi di Tnnb':;i Costrugioni,
attrerzatura s COMPUIETE | fabbricati e Altro Totale
trasparto | @ macchine
per la per uificio terrani
produgions
E% QOhH 828 8556 3014 1441 15.793
MANIFATTURIERE
— 4186 2.330 294 2024 158 8.993
COSTRUZIONI
COMMERCIO 7595 1853 445 2823 438 13.154
INGROSSO
COMMERCIO 2328 1.051 979 3434 29 8.083
DETTAGLIO
TRASPORTI 2925 6732 173 6,267 &9e 16.796
&
SERVIZI 1191 194 780 1810 1.857 5.832
ALLE IMPRESE

TOTALE 4.936 58¢ 2.856 1.041 10.929

C tralet0 3528 | 2294 652 3426 23 | 10222
| trafle50 6776 | 1769 663 2533 2127 | 13.867
oltre 50 5095 | 715 497 2563 1042 9.9




Investimenti fissi lordi per addetto per settore d'attivita

e per tipologia - anno 2022 - composizione percentuale

Tab 4
Imipianiti, Maili
macchine & | -~ : Costrugion,
attrezzature | Mezzi di “’”‘“’“‘?‘5 fabbricat e Alra Totale
oer la trasporto |8 m&ccru_ne figcaed
oroduc per ufficio
= 63,0 5.2 35 191 a1 100,0
hMANIFATTURIERE
DE'
= 465 259 3.3 225 18 1000
COSTRUZIONI
COMMERCIO 577 14] 34 215 33 100,0
IMGROSSO
COMMERCIO 288 13.0 121 425 346 100,0
DETTAGLID
TRASPGRTI 174 40,1 1.0 373 42 100,0
&
SERVIZI 204 33 134 N0 na 100,0

ALLE IMPRESE

TOTALE

| tralel0 345 22 4 b4 335 32 100,0
. traMle50 489 128 48 18.3 153 100,0
altre 50 514 72 5,0 259 105 | 1000




Investimenti fissi lordi per addetto per settore d'attivita

e per tipologia - anno 2023
- Valori in Euro -

Tab &
Imipianti, r g
macching e Mezzi di Tnnb':;i Costnuzioni,
attrezzatura s b - 5' fabbricat e Ao Totale
trasparto | @ macchine
per la per uificio terrani
produgions
E% Neoo0 762 BD4 3174 1.088 17.398
MAMIFATTURIERE
e 59a0 2022 192 Qa0 138 9.293
COSTRUZIONI
COMMERCIO 4954 1158 &88 6785 387 13.972
INGROSSO
COMMERCIO 3.212 867 260 5.352 84 10975
DETTAGLID
TRASPORTI 6,538 4,050 231 5632 478 16.929
&
SERVIZI 1.237 234 875 1.894 1.630 5.569
ALLE IMPRESE

TOTALE &.167 1151 524 200

| tralel0 3792 | 158 | ses | 2602 | 325 | sso01
| trafle50 gi187 | 1573 679 4385 1703 | 16,527
oltre 50 6883 | 636 407 3,029 900 11.854




Investimenti fissi lordi per addetto per settore d’attivita e per tipologia

- anno 2023 - composizione percentuale

Tab A
Imipianiti, Mabili
macchine & | -~ : Costrugion,
attrezzature | Mezzi di “’”‘“’“‘?‘5 fabbricat e Alra Totale
oer la trasporto |8 m&ccru_ne figcaed
oroduzi per ufficio
= 684 44 29 182 &1 100,0
hMANIFATTURIERE
poe
= 641 218 21 10.5 15 100,0
COSTRUZIONI
COMMERCIO 355 83 49 486 2.8 100,0
INGROSSO
COMMERCIO 293 2 87 488 53 100,0
DETTAGLID
TRASPORTI 386 239 14 333 28 100,0
&
SERVIZI 222 42 103 34,0 293 100,0
ALLE IMPRESE
TOTALE 51.6 2.8 4.4 26,9 75 100.0
| tra1e 10 431 172 &4 294 3.7 100,0
. tralle50 495 95 41 26,5 103 100,0
oltre 50 EEE‘I_ 5:4 34 2§,6 16 I ‘lﬂﬂ,j!_l




Investimenti fissi lordi per addetto per settore d’attivita e per tipologia

Variazione percentuale 2023/2022

Tab. &
Irnpianiti, Mobili
macchine @ | . : Costruziony,
| Mezndi | computers R
attrezzature trasporto | & macching fal::rbn-::aya Altro Totale
per la r ulficio terreni
produzicne e
) 195 79 91 53 266 10,2
MANIFATTURIERE
ﬁ 424 -13 =349 =516 =127
COSTRUZIONI 2 33
-
am
COMMERCIO -34.8 -375 547 1404 -11.5 6,2
INGROSSO
COMMERCIO 380 -17.5 19 559 100.7 358
DETTAGLIO
;hrE 123, ] y =101 =31,
TRASPORTI 3.5 -3%.8 34 0 316 0.8
g
SERVIZI 3.8 20,7 -26.3 4.4 =122 -4.5
ALLE IMPRESE

TOTALE

rale10 75 | -338 133 -24 04 -139
. twale50 208 | 1o 2.3 73] 199 19,2
oltre 50 /1 | -m 182 18,2 13,6 19,6




Investimenti immateriali per addetto per settore d'attivita

e per tipologia - anno 2022

- Valori in Euro -

Ty 7
Formazione
Ricercae | Organizzazione | Informatica .
swilLippo del lavoro fsoftware) el Markating | Altro | Totale
. = 570 17 379 57 1426 | 287 | 2736
{ MANIFATTURIERE
&
e
12 9 = 1 1
COSTRUZIONI . 8 2 8 25 3 i
COMMERCIO 175 7 305 139 264 199 | 1.099
INGROSSO
COMMERCIO 4 2 174 47 198 72 500
DETTAGLIO
2
1 21 78 1
TRASPORTI 4 ¢ 83 221 | 723
SEFE';.I'IEI B4Z 22 295 79 310 B22 | 2349
ALLE IMPRESE
TOTALE 416 34 250 6% 585 335 1690
rale 10 341 23 168 Q0 174 481 | 1.279
tra1le 50 355 24 278 124 495 97 11373
oltre 50 5N 50 303 22 Q72 344 | 2201




Investimenti immateriali per addetto per settore d'attivita e per tipologia

- anno 2022 - composizione percentuale

Tab. 71
| P . . | Formazione
| Ricercae | Organizzazions | Informatica '
del Marketing | Altro | Totale
| sviluppo del lavoro (softwara) Helrials
, ) 20,8 06 138 2] 521 | 105 |100,0
| MANIFATTURIERE
i
0.6 224 6.7 172 376 54 (1000
COSTRUZICNI
COMMERCIO 159 146 257 126 240 181 | 1000
INGROSSO
iz
COMMERCIO 09 05 352 94 397 144 |100,0
DETTAGLIC
"’r?‘& 44 . 1 9 1 ; ¥
TRASPORTI 3 00 A 2 08 305 (1000
SERVIZI 355 03 125 3.3 131 347 |100,0
ALLE IMPRESE

TOTALE 24,6 L ! i 5 198 1000

raleld | 267 18 131 71 138 | 376 |100,0
trale50 | 259 18 202 91 %0 | 70 |100,0
oltre 50 232 23 137 1,0 442 | 156 |100,0




Investimenti immateriali per addetto per settore d'attivita

e pertipologia - anno 2023
- Valori in Euro -

Tab 8
Ricerca e | Organizzazione | Informatica | Formazione : |
svilippo del lavaro (software) | del personale MIAARING | Alrcr | Toka
EE' &HF5 27 385 58 15 &40 | 3.327
MANIFATTURIERE
i
—— 5 176 129 o8 289 21| M8
COSTRUZIONI
COMMERCIO 169 51 28 124 344 50 | 1019
INGROSSO
COMMERCIO 5 & 121 45 188 172 | 545
DETTAGLIO
2
459 0 40 28 Bé& 188 | 801
TRASPORTI
@
SERVIZI 643 20 256 &9 289 171 | 1.5468
ALLE IMPRESE
TOTALE 423 45 237 (7. 4658 290 1720
trale 10 408 27 169 77 | w7 52 | 900
tra 11 e 50 &4 | 39 354 n0 | 585 | 19 | 1.881
oltre 50 295 63 226 34 | 1078 |569 2265




Investimenti immateriali per addetto per settore d’attivita

e per tipologia - anno 2023 - composizione percentuale

Tab &1
Rﬁme D"ga’;"lfx’g“e '”'“;:“‘“'“}"' del | Marketing | Altro | Totale
UEEQ & [5oftware e
) 209 08 16 18 | 457 | 192 | 1000
MANIFATTURIERE
i
o7 245 180 136 40,3 25 1 100,0
COSTRUZION!
BT
COMMERCIO 16,6 5.0 276 122 337 4% | 100,0
INGROSSO
i)
COMMERCIO 10 12 223 8.2 345 | 328 | 100,0
DETTAGLIO
K2 _ i
o LY AC) 0,0 50 3.5 08 235 100,0
&
SERVIZI 410 13 16,3 44 248 122 | 100,0

ALLE IMPRESE

TOTALE

38,3

16,9

100,0

tra1e10 454 3.0 188 8.5 18.6 58 | 100,0
tra 1l e 50 358 21 18.8 59 3 &3 | 100,0
oltre 50 13,0 2.8 10.0 15 476 251 1 100,0




Investimenti immateriali per addetto per settore d'attivita e per tipologia

Variazione percentuale 2023/2022

Tab, @
Ricerca e | Organizzanone | Informatica .
. dal Marketi Alt Total
sviluppo del lavoro (software) . arketing o e
f = 220 616 15 14 67 | 1232 | 218
| MANIFATTURIERE |
|
E:E
o 94 356 351 -05 349 -328 | 259
COSTRUZICN
COMMERCIO =37 194.8 =77 =104 301 48 | =13
INGROSS0
COMMERCIO 21 1737 -310 -4 =51 481 | 93
. CETTAGLID
- 4 = =51 ; 1 =147 f
@ AS;PE i 33 518 30.5 02 2 10.8
&
SERVIZI =237 -98 <134 -12.6 258 767 | -33,8
ALLE IMPRESE

TOTALE

trale10 194 177 0.5 -15.2 -5.0 -8%2 | -29,7
tra1l e 50 897 594 274 -6 183 231 | 370
oltre 50 -42.2 270 -254 20,3 10,9 657 | 49




Finalizzazione degli investimenti effettuati - Per settori di attivita economica

Percentuali risposte rispetto al totale dei rispondenti di settore

anno 2022
Tab. 10
% | 8
1R R IE L
Egﬁg’ﬁig%%@% 3g
= : C @
B HEHEHEEREDE
= | 2|8 = ' = oh
1R Bl B RLEILEIE IR
1RLE N AR LR IR L
: : AR RELR L
I% | & & é | £
= 169 | 306 | 326 | 186 | 595|186 | 215 | 145 368 | 79 | 83 | 153 | 120
MANIFATTURIERE
i 200|182 | 224 | 15 [ 642 | N5 | 267 | 164 | 35| 73 | 91 | 145 | 182
COSTRUZION|

i

COMMERCIO | 79 | 190 | 254 | 143 | 492 | 143 (238 | 175 | 317 | 32 | 75 | 189 | 143
INGROSSO

COMMERCIO | 150 (2068|213 | N8 (6467 | 1B | 157 | 94 |42 | 71 | B7 | 280 | 228
DETTAGLIO

R
02| 271 | 322 | 136 | 695 | 136 | 203 | 203 | 339 | 85 | 102 | 153 | 237
TRASPORTI | B 39 | & 3
&
SERNIT 132 | 132 | 325|254 | 447 | 254 | 36 [ 88 | ws | 79 | &1 | 202 132

ALLE IMPRESE

TOTALE

rale10 | 106|164 |233| 117 | 531 17 | 188 | 98 |84 | 42 | 58 | na | 172
rafeb0 |188|272[268| 181|610 181 |258| 157 | 331 | 84 | M1 | 192 | 153
oltre 50  |236 387|472 | 274 | 66,0 274 | 321 | 236|509 | 151 | 151 | 358 16,0




Finalizzazione degli investimenti effettuati - Per settori di attivita economica

Percentuali risposte rispetto al totale dei rispondenti di settore

anno 2023
Tab.
R~ ok s o o o
5 = ‘g ¥ | SEl . 8| % E §
2 Al . ' B |5
ggiﬁgiﬁﬁggﬁggg
2 gzl g g9l 8 EE : |22l £ - i
2| o |28 5|25 g oB| §|%8 8| 8|22 &
S| 8|28 2|3% z=|58 5|88 5| 2|85 ©
E T O L= o
Eﬁgs-mgﬂggﬁgﬁ
g g |2 : E 8|2 g| &
or = = = =
& | & E = §
Lo
= & @ =
) 162 | 249 [ 354 | 214 | 668 | 214 | 223 | 200 (358 | 87 | 14 | 135 | 100
MANIFATTURIERE
i 186 | 214 [ 207 | 124 | 821 | 124 | 214 | 168 | 310 | 82 | 1o | 145 | 207
COSTRUZIONI
i
laimi
COMMERCIO | 186 | 220 | 322 | 220 | 492 | 220 | 322 | 186 | 322 | 19 | 237 | 254 | 254
INGROSSO
COMMERCIO | 160 | 223|232 | 98 | 554 | 98 | 188 | 125 | 196 | 80 | 152 | 277 | 134
DETTAGLIO
B
M6 | 208 (333|125 (583|125 | 46 (208|271 | 82 | 83 | 83 | 250
TRASPORTI o | S | T i 5 i %
&
SERVIZI 107|170 | 313 | ws 420 ws 308|107 |B8|8o| 11 | w79 | 179
ALLE IMPRESE

TOTALE

trale10 BH| 199 (277 | 145|542 | M5 | 1756 | N7 |[205] 69 | 99 | 111 | 18]
tralle 50 1831275294 | 172 | 5/3 | 172 | 2861206 (355(103 | 145 | 233 | 4]
oltre 50 171 [360 342|234 | 739 | 234|270 | 216 | 309 | 99 | 126 | 216 | 162




Fattori che hanno contribuito maggiormente alla decisione di investimen-
to dell'impresa - Per settori di attivita economica

Percentuali risposte rispetto al totale dei rispondenti di settore

anno 2022
Tab 12
Condizioni | Andamenta md;m“"'“ | cromw | MeontMad
moretars el i dimposta g. 1am.n| : ;
e finanziare | mencato di gamanda per spese in m;gd-:m Alri fattor
favorewvoll | riferimento = per RES = 'f"E .D
limpresa | provinciale
) 9 g 161 1 12.0
;' bARIFATTURIERE eh # = % o 4
i
e
- 7 4 2 i 24 192
COSTRUZION| 28 20 38, 2 0
COMMERCIO 30,2 397 254 63 14.3 175
INGROSSD
COMMERCIO 28] 227 164 63 141 28]
DETTAGLID
2
A7 233 37 1.7 200 7
TRASPORTI
&
SERVIZI 193 3.4 281 88 105 193
ALLE IMPRESE
TOTALE 28,0 26,2 28,8 10,3 21,6 193
rale10 276 239 232 84 16, 234
traTlle 50 313 250 323 N5 295 153
oltre 50 208 357 396 14,2 128 15,




Fattori che hanno contribuito maggiormente alla decisione
di investimento dell'impresa - Per settori di attivita economica

Percentuali risposte rispetto al totale dei rispondenti di settore

anno 2023
Tak, 13
E:fndpzﬂ girﬂdﬂﬂ Incentivi
| RO rr::l— mau'mf::- mﬁf'ltf-.'l Cradio. | .5 par el a :\f[fjcﬂa—
| ; dimpo- | investi- | investi- iz
| netarie e el della do- : 1 Zioni in- Altri
| fimanzia= | mecato | manda A e mand trodatti fattori
i rie fanvo- | diriferi- | perfim- wszﬂsin Sénmt::;_ll stl:.:::rll a lnvelio
PPRL | (o | preen tali mate- | tali im- pr?‘?n_
riali miaterial T
=
MANIFATTU- 348 265 235 b2 307 3.0 261 130
RIERE
i
| . 4.0 12.0 333 Q.7 204 2.0 w7 120
| COSTRUZIONI
COMMERCID | 333 36,7 367 17 n7 50 n7 183
INGROSSO
i
COMMERCID 321 277 107 0.0 SEB 27 18] 214
DETTAGLID
&3 : 1 1 9 1 1
TRASPORT] 250 27 a3 23 22 2 10,4 27
&
SERVIZI 33,0 232 33,0 54 Al 0% 125 18,8
| ALLE IMPRESE

TOTALE

wa1e10 | 346 | 212 | 230 | 18 | ne | os | 134 | 233
wrafeS0 | 338 | 243 | 289 | 42 | 243 | a9 | 274 | 144
oitre50 | 270 | 414 | 324 | 36 | 35 | 27 | K4 | 99

1







Informativa abbonati

A sensi del Regolamento UE 2016/67%, La informiamo che i Suoi dati personali saranno trattati
da codesto ente, Titolare del trattamento, nell'ambito della propria attivita Istituzionale afo di
interesse pubblico, per provvedere alla spedizione della pubblicazione “Gli investimenti delle
imprese in provincia di Trento - 20237,

In nessun caso | Suoi dati saranno diffusi, né trasferiti all'estero, ma potranno essere comunicati
a terzi incaricati di svolgere o fornire specifici servizi strettamente funzionali all'invio della rivista
ed esclusivamente nel limiti e con le modalita previste dalla normativa vigente.

| dati conferiti saranno conservati per il tempo necessario ad adempiera alla finalita indicata.

Lei potra far valere i suoi diritti di cui agli artt. 15 e ss, del GDPR (accesso, cancellazione, bloceg,
aggiornamento, rettifica, portabilita, integrazione dei dati, opposizione al loro trattamento) e in
particolare, se non desidera pil ricevere la pubblicazione, potra in qualungue momento richie-
dere la cancellazione del Suo nominativo dallindirizzario scrivendo a Camera di Commercio
LATA, di Trento, via Calepina 13, 38122 Trento (cciaa@tnlegalmail. camcomit) oppure al Respon-
sabile della protezione dei dati (rpd@tnlegalmail.camcomuit). Lei ha, altresl, il diritto di proporre
reclamo allAutorita garante per la protezione dei dati personali qualora ritenesse che tali diritti
non Le siano stati riconosciuti.

Stampa a curs della Camera del Commercio LATA di Trento
nel masa di novembre 2024




Via Calepina, 13 - 38122 trento
info@tn.camcom.it
TEL. D461 887111
PIVA 00262170228
PEC cciaa@tn.legalmail.camcom.it
www.tn.camcom.it



